

Byggeaffald fra atomkraftværker skal kunne sendes til deponi i Harreslev

En beslutning i landdagen fra maj slår fast, at byggeaffald fra atomkraftværker i Slesvig-Holsten kan deponeres i Deponie Balzersen i Harreslev, også imod firmaets vilje. I Harreslev er irritationen stor.

AFFALD

Iris Uellendahl
iu@fla.de

Harreslev. Affald fra de slesvig-holstenske atomkraftværker i Brunsbüttel, Krümmel og Brokdorf kan også imod borgernes og affaldsselskabet Deponie Balzersens gode vilje havne på deponiet i Harreslev. Allerede i starten af maj havde regeringskoalitionen i landdagen besluttet, at det også skal være muligt at pålægge et deponi at modtage det byggeaffald fra atomkraftværkerne, der er klassificeret som ikke-radioaktivt belastet. SSW og AfD stemte dengang imod, SPD afholdt sig fra at stemme.

Først i sidste uge blev borgmester Martin Ellermann ringet op af Jörg Wolff fra borgerinitiativet »Atommüllleinlagerung Stopp Harrislee«. Her var man blevet informeret om beslutningen i Kiel den 8. maj. Onsdag ori-

enterede borgmesteren så kommunens hovedudvalg.

- Vi har nu læst beslutningen og protokollen, og vi kan se, at der bliver tilbudt en slags »Deponie Plus«, og at den går ud på, at affaldet også kan blive pålagt os. Med andre ord, affaldsfirmaet er tvunget til at modtage affaldet uden at kunne protestere, siger Martin Ellermann (partiløs).

Han er både irriteret over, at ordet »frivilligt« er fejlet af bordet, samt at andre deponier i Tyskland ikke bliver taget i betragtning.

- Harreslev har som grænsekommune et særligt ansvar. Jeg kan ikke forstå, at affaldet absolut skal forblive i Slesvig-Holsten. Strømmen bliver jo brugt af alle, siger han.

Allerede i 2016 havde Harreslev Kommune afvist alle planer om at modtage byggeaffaldet fra atomkraftværkerne i et deponi på kommunens grund. Harreslev var en

af dengang i alt syv kommuner, der var blevet udpeget. Også ejeren af firmaet Deponie Balzersen meldte klart ud, at man ikke ville tage imod radioaktivt materiale til deponering. Opbakning fik firmaet både fra Flensborg Kommune og Aabenraa, der grænser op til deponiet på den anden side af grænsen.

Politikere irriterede

For et år siden fremlagde miljøministeriet en undersøgelse, hvori der både blev konstateret, at der er tale om byggeaffald med en stråling, der er under ti mikrosievert, og man understregede, at affaldet forbliver i delstaten.

I Harreslev Kommune er politikere irriterede over, at de ikke er blevet informeret om beslutningen af deres partikolleger i Kiel.

- Jeg er virkelig skuffet over, at ingen har informeret os. Hverken partiet eller kommunernes paraplyorga-

RESÜMEE

Abfall von Atomkraftwerken kann in Harrislee landen

Bereits Anfang Mai hatten die Regierungsparteien im Landtag beschlossen, dass Abfall aus dem Rückbau der Kernkraftwerke Brunsbüttel, Krümmel und Brokdorf einer Deponie auch zugewiesen werden kann. Die Gemeinden haben davon erst durch eine Bürgerinitiative erfahren. Der Beschluss bedeutet, dass auch gegen den Willen der vier infrage kommenden Gemeinden, zu denen auch Harrislee gehört, Abfall auf den Deponien gelagert werden kann.

nisation Schleswig-Holsteinerischer Gemeindetag, siger formand for hovedudvalget, Anke Schulz (SSW).

I samarbejdsrådet Region Sønderjylland-Slesvig, hvor danske og tyske kommuner og organisationer tager sig af emnerne i grænseregionen, er temaet med på bestyrelsesmødet fredag.

- Bestyrelsen skal diskutere en resolution, der tidligere er blevet vedtaget i Harreslev og Flensborg, og selv komme med en resolution, siger Flensborgs pressetalsmand Clemens Teschendorf.

Side 3



Torsdag gennemførte det tyske forbundspoliti en storstilet øvelse langs den danske-tyske grænse. En indsatsstyrke på 12 mand landede med helikopter fire forskellige steder, hvor de kontrollerede forbi passerende for at finde illegale grænseoverløbere. Side 5. Foto: Lars Salomonsen